
«Pokój jest zawsze w Bogu, gdyż Bóg jest pokojem». Niklaus von Flüe 

 
Obraz do medytacji  Niklausa von Flüe       Projekt artystyczny:  Josua Bösch 

«To jest księga, w której uczę się sztuki bycia jednym z Bogiem». 
Holy Niklaus von Flüe 1417 – 1487, Flüeli Ranft, Switzerland 

Niklaus von Flüe urodził się przed 600 laty.  Kim był ten święty? Synem farmera, 

praktykującym chrześcijaninem, politykiem, mężem Dorothee von Flüe i ojcem dużej 

gromadki dzieci. Był człowiekiem, który cierpiał z powodu niewłaściwego postępowania 

innych. Był człowiekiem, który często, wewnętrznie rozdarty, szukał woli Boga i 

wprowadzał ją w życie. Stał się doradcą i rozjemcą dla swoich ziomków i niezliczonych 

potrzebujących. Jako mistyk i miłośnik modlitwy cieszył się wielkim uznaniem zarówno 

wtedy,  jak i teraz. 

Pewna tajemnica z jego życia nie była wspominana aż do dzisiaj: przez dwadzieścia lat 

Niklaus von Flüe prowadził życie pustelnika w “Ranftschlucht”, nieopodal jego rodzinnego 

domu. To musiała być wielka próba dla niego, ale też  dla jego żony. Nie dziwi, że ludzie aż 

po dziś dzień mają początkowo ambiwalentny stosunek do tej decyzji. Pamiętajmy, jego 

najmłodsze dziecko było jeszcze w kołysce, kiedy on rozpoczął życie zakonne. Natomiast 

najstarsi synowie byli w stanie poprowadzić gospodarstwo rodziców. Nigdy więc nie 

brakowało im środków finansowych. Również Dorothee, gdy była w potrzebie,  mogła 

przychodzić do jego pustelni w “Ranft”, tak jak wielu innych ludzi szukających u niego 

porady.  Nad pustelnią widnieją słowa będące mottem jego życia: «Pokój jest zawsze w 

Bogu, gdyż Bóg jest pokojem». 

Trudno zrozumieć tę drogę. Jest to tajemnica pomiędzy Bogiem, Niklausem i Dorotheą von 

Flüe. Jednakże, gdy spojrzymy głębiej, możemy dostrzec owoce tej decyzji.  

 

 

 



Dla mnie poniższy obrazek i dołączony tekst jest przekonującą odpowiedzią, próbą zrozumienia 

decyzji, która bezsprzecznie pozostanie tajemnicą, niesamowicie cenną tajemnicą. 

 
Foto: S. Izabela Swierad, SAC, Przełożona Generalna Sióstr Misjonarek Pallotynek, Rzym 

 

Droga pokoju - Seealpsee, Alpstein/ Appenzell/ Schweiz  -  dla upamiętnienia 600. urodzin 

Niklausa von Flüe 

 

Medalion w części centralnej przedstawia pożegnanie Niklausa i Dorothee von Flüe: w 

pełnym bólu i miłości geście żona żegna swojego męża i ojca jej dzieci. 
 (Teksty na poszczególnych medalionach są publikowane na stronie za pozwoleniem “Planning Group chapel-

administration”  z 2 września 2017 i jej głównej odpowiedzialnej p. Judith Wüst).  

 

OBYDWOJE POWIEDZIELI: «TAK» 

ON - MIAŁ CEL, 

ON – MIAŁ WIZJĘ; 

ONA – WIDZIAŁA WYRWĘ, 

ONA – ODCZUWAŁA STRATĘ; 

 

MIMO WSZYSTKO, POWIEDZIELI «TAK» 

 



Medytacyjny obrazek Niklausa von Flüe – koło 
 

 
 

 

Wgląd w duchowość Niklausa von Flüe umożliwia nam jego koło do medytacji. 

Prostota współgra z istotą przesłania. Jakże głębokie i jakim wyzwaniem jest 

szukanie Boga – mogą to tylko odczuć ludzie, którzy zbliżają się do tajemnicy 

Boga.   

 

«Taki jest byt Boski. Mały punkt w środku to tajemnica Boga. Od tego 

tajemniczego punktu trzy strzały (albo szprychy) wychodzą i powracają do 

ostatecznego sekretu, stale odradzającego się procesu życia: wypływanie na 

zewnątrz miłości i zalew powracającą miłością». 

 

Droga pokoju w Seealpsee, która została zbudowana dla uczczenia 600. 

urodzin św. Niklausa von Flüe (zdj. 2) ukazuje w centrum spragnioną Boga 

parę oczekującą zjednoczenia z Bogiem.  

Trzy szprychy (strzały) wiodą od zewnątrz do wewnątrz (oko, usta i ucho), do 
centrum, do Boga.  
I trzy następne szprychy (strzały) prowadzą od wewnątrz do zewnątrz, 

przynosząc Boga ludziom (serce, stopy i ręce). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UCHO:  USŁYSZEĆ – SŁUCHAĆ – POSŁUSZEŃSTWO 
«Powinniście być posłuszni jedni drugim». Niklaus von Flüe 

 

 

 
Foto: P. Josef Rosenast SAC – Bruder-Klausen-Kaplan, Flüeli-Ranft, Sachseln OW, Switzerland  

 

«Posłuszeństwo jest największym zaszczytem, jaki istnieje na ziemi i w niebie. Dlatego, 

powinniście upewnić się, że jesteście posłuszni sobie nawzajem». Niklaus von Flüe do Rady w 

Bernie 

 

 

 

Życzę ci uszu , które 
nawet w hałasie i stresie, 
usłyszą śmiech dziecka 
i nasłuchują,  
gdzie pojawi się możliwość 

okazania posłuszeństwa. 

 

 

 



 

OKO:    Widzące dobro –  odkrywające nowe 
Zapal światło - rozświetl  ciemność  - w bliźnich zobacz dobro - trudne pytania zadawaj na nowo  - 

szukaj Boga - buduj na tym. 

 

 
Foto: P. Josef Rosenast SAC 

 

 

«Warunek wstępny dla pokoju to szacunek dla inności i różnorodności życia». Dalaj Lama 

 

Niklaus i Dorothee von Flüe rozeznali i zaufali, że pozostają złączeni z Bogiem i nawzajem ze 

sobą także w fizycznym rozdzieleniu. Zdali sobie sprawę, że Bóg da im wsparcie i siłę, jeśli 

będą zwróceni ku Niemu. 

 

Życzę ci oczu, 
które także w deszczu i mgle 
dostrzegą dobro w innych  
i zauważą, 
jak często czymś wyjątkowym i cennym 
jest to, co ukryte.  
 

 



USTA:     Mowa – Milczenie 

 

                       Foto: P. Josef Rosenast SAC 

                              «Prawdziwie, słowo wypływa z serca i ust». Goethe 

Dobro nie przestaje mówić  -  sieje pokój   
Dobra z tego płynące  -  cisza we właściwym czasie   

Przez pochwałę i uznanie -  ludzie radują się. 
 

«Duch ukazuje siebie poprzez oczy i słowa. Ponieważ dusza to nasze mieszkanie, nasze oczy 

to jej okna, a nasze wargi to jej posłaniec». Khalil Gibran 

 

Niklaus von Flüe miał pozytywnie ukształtowany obraz Boga. W swoim poszukiwaniu 
harmonijnego bytu spotyka kochającego i wyzwalającego Boga. Oto jego przekonujące 
oświadczenie: Bóg kocha ludzi. Oznajmił tę nowinę dawno temu i nadal ją nam dzisiaj 
przekazuje. 
 

„Kto bowiem chce miłować życie i oglądać dni szczęśliwe, niech wstrzyma język od złego i 

wargi - aby nie mówić podstępnie“.  1 P 3, 10 

 

 



SERCE  -   Zacznij w sercu - znajdź pokój 

 

 
Foto: P. Josef Rosenast SAC 

 

“Pokój jest zawsze w Bogu, gdyż Bóg jest pokojem.”  Niklaus von Flüe 

 

Bądź miłosierny  -  pokonasz przemoc 
Radość w sercu  - to  radosne życie 

Okazując wdzięczność i dobroć  -  przekażesz dalej radość. 
 

Nie wystarczy tylko pragnąć pokoju, trzeba być jego twórcą. Niklaus von Flüe uczył, jak 

pomagać sobie samemu, doradzał branie odpowiedzialności za siebie i odwagę stawania się 

sobą. Niklaus pragnął objąć całkowitą troską wszystkich ludzi. 

 

«Znosząc jedni drugich i wybaczając sobie nawzajem, jeśliby miał ktoś zarzut przeciw drugiemu: jak 

Pan wybaczył wam, tak i wy!»   Kol 3, 13 

 

Życzę ci serca, 
które z radością 
mieszka we wszystkim, 
które myślami i uczuciami, 
pokojem i pojednaniem 
uczy się odnajdywać dobro. 



RĘCE:  pełne ręce  –  czyniące dobro 
 

 
Foto: P. Josef Rosenast SAC 

 

«Nie mam rąk innych poza twoimi».  Słowa na krzyżu w kościele St. Ludgeri, Münster/Westfalen, 

Niemcy. W czasie II wojny światowej, podczas bombardowania, kościół ten został częściowo 

zburzony. W ruinach znaleziono krzyż, na którym Chrystus pozbawiony był rąk. Pewien kapłan wpadł 

na pomysł, by pozostawić krzyż w takiej postaci, a dla tych, którzy spojrzą na krucyfiks, umieścił napis: 

„Nie mam innych rąk poza twoimi”.  

 

Wyciągnięte ręce  -  rozluźniają zaciśnięte pięści 
Promuj pojednanie  -  zapobiegniesz sporom 
Dobroć zaznana  -  dodaje odwagi i nadziei. 

 

Po poważnej dyskusji Niklaus i Dorothee von Flüe złączyli swoje dłonie, w pokoju 

akceptując nowe zadania i wyzwania. 

 

Życzę ci rąk, 
które będą otwarte i czułe,  
które uczynią cię odważnym i niosącym ukojenie, 
ochronią ciebie i będą ci podporą, 
a w odpowiednim momencie staną się darem. 



STOPY:   przełom  -  odważne ślady  

 

 
Foto: P. Josef Rosenast SAC 

         

 « Dla Niklausa von Flüe rok 1467 był przełomem – wtedy to odszedł na pustkowie, by 

szukać Boga » 

 
Szukaj pokoju  - odważ się na pierwszy krok, 

by zbliżyć się jeden do drugiego  -  skoryguj nieprzyjazne wyobrażenia, 
ofiarując sobie wzajemną posługę - miłość i zaufanie. 

 

Niklaus i Dorothee von Flüe podjęli ryzyko kroczenia nową drogą – samotnie – a 

jednocześnie razem, we wzajemnej ugodzie, postępującym pokoju i umocnieniu wiarą.   

 

“Odstąp od złego, czyń dobro; szukaj pokoju, idź za nim!”  Psalm 34, 15 

 

Życzę ci stóp, 
które zaprowadzą cię do drugiego 
by się pojednać, 
by poszukać dróg, 
którymi razem pójdziecie w pokoju. 



Seealpsee, Alpstein/Appenzellerland/Switzerland – droga pokoju – Niklaus von Flüe 

 
Foto: Sr. Maria Dörig 

 

Foto: D. Reinhart    

Na pierwszym planie pustelnia  Niklausa  von Flüe, Flüeli-Ranft, Sachseln, Obwalden, Switzerland 
 

Refleksje i tłumaczenie  z jęz. niemieckiego na angielski : S. Maria Dörig SAC, Switzerland   

Korekta jęz. ang.: S. Phyllis J. Carpender SAC, USA 

 


